



بررسی موانع و راهکارهای ایجاد و تثبیت هویت اسلامی - ایرانی در کودکان در فرایند جهانی شدن

زهره عطارها

مربی پیش دبستان و پایه اول ابتدایی

Z_attarha@yahoo.com

چکیده

ارزش یک کشور به اندازه‌ی قدمت فرهنگ و پیشینه‌ی آن است. ماندگاری یک فرهنگ نیز به طور مستقیم به انتقال سینه به سینه‌ی مؤلفه‌های آن بستگی دارد. بنای یک فرهنگ، اسطوره‌ها و الگوهایی هستند که رفتار و کردار شاخصی داشته‌اند و باعث پویایی و پیشرفت آن جامعه بوده‌اند؛ الگوهایی که خود در درون آن فرهنگ پروراند شده‌اند. این فرهنگ و ارزش‌ها توسط کودکان ما و آینده‌ادامه و پاسداری می‌شود و این موضوع محقق نمی‌شود مگر با آموزش و پرورش مناسب آن‌ها در محیط‌های خانواده و مدرسه که ملتزم گرفتن تصمیمات درست در ارکان بالای حکومت و اجرای مناسب آن در رسانه‌های جمعی، مربیان و هر آنچه که در این امر می‌تواند راه‌گشای مناسب باشد. برای رسیدن به این اهداف ما باید هویت‌های این کشور را در چهار سطح دینی، قومی (محلی)، ملی و جهانی و چگونگی تاثیر این هویت‌ها در آینده یک ملت و کشور را که پایه آن کودکان هستند را مورد بررسی قرار دهیم و به بررسی مزایا و معایب روند جهانی شدن و راهکارهای مناسب برای برخورد با این موضوع بپردازیم.

کلمات کلیدی: هویت، خانواده، کودکان، فرهنگ کشور، جهانی شدن

مقدمه

موضوع هویت در طول تاریخ همواره در زندگی بشر مطرح بوده و از زوایای مختلف و رویکردهای متفاوت به آن پرداخته شده است. فیلسوفان، انسان‌شناسان، جامعه‌شناسان و ... هر کدام به شیوه‌های متفاوتی در صدد کشف جنبه‌ها و ابعاد آن برآمده‌اند. با این اوصاف باز هم موضوع هویت مورد سؤال بوده است. این که ما کیستیم؟ موجودیت ما چیست؟ عناصر تشکیل‌دهنده هویت ما چیست؟ و چه چیزهایی هویت، کیستی و چیستی ما را مشخص می‌سازند؟ آیا تنها هویت فردی داریم یا دارای هویت جمعی نیز هستیم؟ اگر دارای هویت جمعی هستیم من (ما) به کدام اجتماع تعلق داریم؟ امروزه بخش‌های مختلف کره زمین در برگزیده جنبش‌های گوناگونی است که تلاش برای حفظ یا احیای عناصر هویت‌بخش خاص و مقابله با جریان‌های جهانی، به ویژه فرهنگ جهانی را می‌توان وجه مشترک همه آنها دانست. این جنبش‌ها افراد و گروه‌هایی را بسیج می‌کنند، که در فضای اجتماعی - فرهنگی جهانی به دنبال فرهنگ و هویت سنتی ناب هستند و در برابر جریان‌های بی‌وقفه جهانی، بازسازی مرزهای فضای محدود فرهنگی را آرزو می‌کنند. نمونه‌هایی از این هویت‌ها که در حال شکل‌گیری و زنده شدن هستند می‌توان به ظهور هویت‌های قومی، نژادی، جنبش سیاهان، طرف داران محیط زیست، جنبش‌های فیمینستی و ... اشاره کرد.